
 
Dipartimento Meteoclimatico

Determinazione n. 100/2017 del 14-02-2017

____________
 

OGGETTO:

CONTRATTO DI COMODATO GRATUITO CON L'ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI,
FINANZE E URBANISTICA – DIREZIONE GENERALE ENTI LOCALI E FINANZE –
SERVIZIO DEMANIO E PATRIMONIO DI CAGLIARI PER L'INSTALLAZIONE DELLE
STAZIONI METEOROLOGICHE IN SITO DEL COMUNE DI MURAVERA (CA) E IN SITO
DEL COMUNE DI CAGLIARI IN LOC. MOLENTARGIUS.

 
 
 

VISTA la Legge Regionale n. 6/2006 istitutiva dell’ARPAS e successive modificazioni;

VISTO il “Regolamento Generale di Organizzazione” dell’ARPAS, approvato con determina del Direttore

Generale n. 31 del 11.03.2015;

RICHIAMATA la Determinazione n. 19 assunta dal Direttore Generale in data 10/02/2015 con la quale si

attribuisce al dott. Giuseppe Bianco la direzione del Dipartimento Meteoclimatico;

RICHIAMATA   la Determinazione n. 157 del 28/10/2015 del Direttore Generale avente ad oggetto

“Attribuzione attività al Dipartimento Meteoclimatico”;

RICHIAMATA   la Determinazione n. 179 del 30/12/2015 del Direttore Generale avente ad oggetto

“Rettifica ed integrazione della determinazione DG n. 157 del 28/10/2015 recante “Attribuzione attività al

Dipartimento Meteoclimatico”;

VISTA  la Determinazione del Direttore Generale n. 133 del 30/12/2016 avente ad oggetto “Esercizio

provvisorio del bilancio dell’esercizio 2017 per un periodo di quattro mesi”;

DATO ATTO che l’ARPAS è un’Agenzia ambientale, istituita con LR 6/2006 e s.m.i., che persegue

obiettivi di pubblico interesse e che utilizza i dati meteorologici rilevati anche per il monitoraggio del clima

della regione Sardegna;
1/3Determinazione n. 100/2017  del 14-02-2017



DATO ATTO    che con propria determinazione n. 101 del 19/12/2016 è stata aggiudicata la procedura di

gara avente ad oggetto “Gara informale ai sensi dell’art. 5 del Regolamento per le acquisizioni in

economia di lavori servizi e forniture dell’Agenzia per l'affidamento della Realizzazione della Rete

Climatologica Regionale – I Intervento. Importo complessivo a base d’asta € 200.500,00 Iva esclusa. CIG

6511863F54 CUP I46J15000390002” e pertanto risulta necessario acquisire la disponibilità dei siti sui

quali installare le stazioni e in particolare per il sito di Muravera; 

PREMESSO che è in corso di esecuzione l’appalto aggiudicato dall’Assessorato della Difesa

dell’Ambiente – Servizio SASI avente ad oggetto ““Rete Unica Regionale di Monitoraggio Meteorologico e

Idropluviometrico – Primo stralcio funzionale” e che l’ARPAS in virtù del disposto collabora con il Servizio

SASI per l’individuazione dei sti sui quali installare le stazioni;

PREMESSO che a seguito delle note trasmesse al Servizio demanio e patrimonio di Cagliari

dell’Assessorato Enti Locali, finanze e Urbanistica, prot. nn. 5889 del 22/02/2016 e 34941/2016 del

7/11/2016 per ottenere la disponibilità delle aree site nel comune di Muravera (CA) e nel comune di

Cagliari in loc. Molentargius vi è stato l’accoglimento della richiesta con nota acquisita con prot, n. 36582

del 21/11/2016;

VISTO              lo schema del contratto esito di accordo tra le parti;

DETERMINA

1.      Di approvare l’allegato schema di contratto di comodato gratuito di una superficie di circa 150 mq
nel comune di Cagliari in località Molentargius e di una superficie di circa 10 mq nel Comune di
Muravera (CA) per l’installazione di una stazione meteorologica in ciascun sito identificate
rispettivamente catastalmente nel comune di Cagliari al Foglio 25, Particella 16 e nel comune di
Muravera al Foglio 4, mappale 217-216.

2.     Di dare atto che il contratto è soggetto ad imposta di bollo e registrazione e che le spese relative al
(bolli, copie, registrazione, diritti etc.), nessuna esclusa ed eccettuata, restano a carico del
Comodatario.

3.     Di impegnare l’importo di € 96,00 per l’acquisto dei valori bollati sul Capitolo
SC02.1181 “Imposte di registro e di bollo” - Missioni 01 - Programma 03 – Azione 04 del
Bilancio 2017 in favore di ARPAS – Agenzia Regionale per L’Ambiente In Sardegna
(Cod. Forn. 600017), beneficiario alternativo del pagamento Carla Cappai Economo
DG/DA (Cod. Forn. 500001);

4.      Di impegnare la somma di € 200,00 relativa alle spese di registrazione sul Capitolo SC02.1181
“Imposte di registro e di bollo” - Missioni 01 - Programma 03 – Azione 04 del Bilancio 2017 in favore
dell’Agenzia delle Entrate (Cod.Forn. 600007);

5.      Di trasmettere la presente determinazione per gli adempimenti conseguenti al Servizio Tecnico
della Direzione Amministrativa;

2/3Determinazione n. 100/2017  del 14-02-2017



    
 

Il Direttore *
GIUSEPPE BIANCO

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

3/3Determinazione n. 100/2017  del 14-02-2017



 
 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

ATTESTAZIONE E VISTO COPERTURA FINANZIARIA
Direzione Amministrativa – Servizio Ragioneria e finanze

 
Determinazione n. 100 del 14/02/2017

 
 
 

Si attesta che gli oneri previsti nella presente Determinazione n. 2017/100 del 14/02/2016 adottata dal

Dipartimento Meteoclimatico hanno copertura finanziaria nel capitolo di spesa indicato nel suddetto

provvedimento, come individuati con i seguenti numeri di impegno:

3160001261 €   96,00

3160001262 €  200,00

Data: 21/02/2017
 

Il Direttore*

Gabriella Mameli
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

1/1Parere, Attestazione e Visto allegato alla Determinazione n. 100/2017  del 14-02-2017



 
 
Direzione Generale
Servizio Supporti direzionali
Ufficio Comunicazione istituzionale, URP, Educazione ambientale 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
 

Dipartimento Meteoclimatico
Determinazione n. 100/2017 del 14-02-2017

 
 

Si certifica che la determinazione 100/2017 trovasi in corso di pubblicazione nell'Albo pretorio on line
dell'ARPAS per 15 giorni dal 08-05-2017 al 23-05-2017.
 
L'originale informatico dell'Atto è stato predisposto e conservato presso l'ARPAS in conformità alle regole
tecniche di cui all'articolo 71 del Decreto legislativo 82/2005. Nella copia analogica la sottoscrizione con
firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le
disposizioni di cui all'articolo 3 del Decreto legislativo 39/1993.
 
   
 

Il Responsabile *
CARMINE SAU

 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

1/1Determinazione n. 100/2017  del 14-02-2017


